
 
Città di Lecco 

Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 

 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Numero  102 
 

Data:  18.2.2011  
 

 
 
 
SETTORE: POLITICHE SOCIALI E DI SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA 
 
 
Servizio : DISABILI 
 
 
 
 
I.D. n.  5372226 del 18.2.2011 
 

 

 

OGGETTO : CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI LECCO – SETTORE POLITICHE 
SOCIALI E DI SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA – E IL CONSORZIO 
CONSOLIDA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE DI LECCO PER LA 
GESTIONE DEL SERVIZIO COMUNITA’ SOCIO-SANITARIA PER DISABILI  
“CASA L’ORIZZONTE” DI VIA LEGNANO 6 – LECCO. 

 
 
 
 
 
  
                                                                                                                                                    
                                                 



 

  

IL DIRETTORE DI SETTORE 
 
Premesso che: 
 
Con l’avvio del piano di riorganizzazione 2005/2006 del Settore Politiche Sociali e di Sostegno alla 
Famiglia, approvato con I.D. n. 1034807 in data 29.12.2005, è stato istituito il Servizio Disabili 
all’interno del quale è prevista l’istituzione del servizio delle Convivenze Assistite; 

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 10.11.2006 si istituiva il Servizio delle 
convivenze assistite presso la struttura di Via Legnano n. 6 affidando al Consorzio Consolida, nel 
quadro della Convenzione per la Co-progettazione di interventi innovativi e sperimentali nel settore 
dei Servizi Sociali e delle Politiche Famigliari, la gestione del Servizio stesso per un periodo di 4 
anni; 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 13.11.2006  è stato approvato il Regolamento 
per l’organizzazione e il funzionamento della Casa delle Convivenze Assistite di Via Legnano 6 – 
Lecco; 

Con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 51 del 04.03.2010, integrata con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 38 del 15.07.2010, ai sensi dell’art. 6 del D.L. 28.02.1983 n. 55, convertito 
con modificazioni nella Legge 26.04.1983 n. 131, venivano definite per l’anno 2010 le tariffe dei 
servizi locali, tra cui quelle del Servizio delle Convivenze Assistite “Casa l’Orizzonte”; 
 

Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 9/49 del 26 maggio 2010, pubblicata sul BURL n. 23 
S.O. del 07.06.2010, la Regione Lombardia ha accolto la domanda di accreditamento della struttura 
di Via Legnano come Comunità Socio Sanitaria; 
 

Con nota prot. n. 22780 del 12 maggio 2010, in occasione della prima riapertura del tavolo di 
coprogettazione per l’anno 2010 nell’ambito della convenzione tra il Comune di Lecco – Settore 
Politiche Sociali e di Sostegno alla Famiglia e il Consorzio Consolida società cooperativa sociale 
per la co-progettazione di interventi innovativi e sperimentali nel settore dei servizi sociali e delle 
politiche familiari per il periodo 2009/2012 (convenzione sottoscritta in forma di atto pubblico n.  
31595 di Rep. in data  30.03.2009, registrata a Lecco il 16.04.2009 Serie 1 n. 188), il Settore 
Politiche Sociali ha chiesto al Consorzio Consolida di formulare anche una nuova proposta di 
gestione della CSS Casa l’Orizzonte; 
 

Vista la proposta progettuale formulata dal Consorzio Consolida società cooperativa sociale in 
seguito agli incontri effettuati (prot. n. 31400 del 30.06.2010) che comprende anche un’ipotesi di 
gestione della CSS Casa l’Orizzonte; 
 
Considerato che ai sensi dell’art 8 del citato Regolamento approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 73 del 13.11.2006, i costi dell’inserimento dei soggetti nella struttura sono a 
carico dei richiedenti secondo tariffe determinate annualmente dal Consiglio Comunale, incassate 
direttamente dall’Ente gestore;   
 
Vista la lettera del Consorzio Consolida del 24.1.2011 prot 10/2011, agli atti presso il Settore 
Politiche Sociali, che incarica la Cooperativa La Vecchia Quercia  (Via Vitalba n. 40 – 
Calolziocorte – C.F.e P.IVA 01589360138) di gestire la fatturazione dei servizi svolti presso la 
struttura di Via Legnano; 
 
Visto l’allegato schema di convenzione tra il Comune di Lecco ed il Consorzio Consolida per la 
gestione del Servizio delle Convivenze Assistite, composto da n.  7  articoli; 



 

  

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 16 del 10.2.2011 

 
- Visto il vigente Statuto comunale ; 
 
- Visto, l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 
 
- Visto il parere tecnico, espresso ai sensi del D.Lgs. 267/2000; 
 
 

DELIBERA 
 
 
 
1)  Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del provvedimento; 
 
2) Di approvare l’allegato schema tra il Comune di Lecco – Settore Politiche Sociali e di 
sostegno alla Famiglia e il Consorzio Consolida Società Cooperativa Sociale di Lecco per la 
gestione del Servizio Comunità Socio-sanitaria per disabili “Casa l’Orizzonte” di Via Legnano 6 
– Lecco composto da n. 7 articoli che costituiscono parte integrale e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
3) Di dare atto che ai sensi dell’art 8 del citato Regolamento approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 73 del 13.11.2006, i costi dell’inserimento dei soggetti nella struttura 
sono a carico dei richiedenti secondo tariffe determinate annualmente dal Consiglio Comunale, 
e sono incassate direttamente dall’Ente gestore, che ha incaricato con nota prot. 10/2011 del 
24.01.2011, la Coop. La Vecchia Quercia (Via Vitalba n. 40 – Calolziocorte – C.F.e P.IVA 
01589360138) 
 
4) Di dare atto che nessuna spesa sarà a carico del Comune di Lecco per la gestione del citato 
servizio. 
 

 
 
La presente determinazione, non comportante assunzione impegno di spesa, è 
immediatamente efficace. 
 
 
 
 
        IL DIRETTORE DI SETTORE 
            (Dr.ssa Marinella Panzeri) 
 
 
 
 
 
 
 
 


